### Du Cangii potest.

Normanicæ gentis, proindeque a Gaufredo comite Conversani, Roberti Guiscardi ex sorore nepote, de quo Malaterra I. i. c. 10, 39; I. ii. c. 39, 40; I. iv. c. 4; Ordericus Vital. I. vii. p. 645; liv. x. p. 780; et Will. Geometric. I. viii. c. 14; sed de comitibus Conversani quædam attigimus in notis ad Alexiadis p. 388, agemusque pluribus in Familiis Normannicis. Cæterum id observatione dignum videtur, comites Loretelli, non modo *comites palatinos*, sed et *comites comitum* sese inscripsisse: ex quibus conficitur illustri hac dignitate donatos suis a principibus Normannicis, ut essent qui in his provinciis et ditionibus, quas bello acquisierant, ut in Francorum regno et Alemanno imperio ea tempestate observatum adnotavimus in dissert. 14 ad Joinvillam, cum supra auctoritate in eorum palatiis jus dicarent. Proindeque cum cæteros comites ex istius dignitatis prærogativa præcellerent, *comites comitum* appellabantur, ut apud Gallos nostros *comites Campaniæ*, sese *Francorum comites* inscriberant. Hac vero dignitate gaudebant primi Loretelli comites. Nam Robertus I in charta an. 1095 apud Ughellum in Epise. Teatinis n. 16 *comes comitum*; Robertus II in alia an. 1115; quæ habetur in Chronicis monasterii S. Sophiae Benevent. *comes*

*comitum de Lauratello*, et *palatinus comes* in charta an. 1125 apud Ughellum, tom. VIII, p. 357; denique Guillelmus, *Loretelli comes comitum*, apud eundem Ughellum, in episc. Teatin. n. 21, inscribuntur.

(74) *Πεσχάρα*. *Piscaria*, *Pescara* hodie, arx munitissima in Samnitibus, inter Atriam et Ortonam, in ostio Quininis cognominis in mare Adriaticum influentis, veteris oppidi Aterni fundamentis inædificata, quod Aternum fuisse aiunt. Hujus meminit Paulus Diac. I. 11 Rerum Langob. c. 20.

(75) Οἱ μαθὼν δὲ Παλαιολόγος. Expeditionem Græcorum Italicam, quam obiter attigit Nicetas, I. ii. c. 8, fusius proœcendi sunt Falcanus, Otto Frising. I. ii. c. 29; Will. Tyrios, I. xviii. c. 2, 7 et 8; Rob. de Monte, an. 1155, 1156; Chronicum Ceccanense et Chronicum Pisanum, ann. 1157; Radulfus de Diceto in Imag. Hist. an. 1156. Addit Stero cæsa in ea 40 millia Græcorum.

(76) *Besztia*. *Vesicia*, non *Voscia*, ut præfert editio, urbs in consimibus Campanorum et Hirpinorum, inter Abellam et Vesuvium. *Besti* urbs apud Leon. Ost. I. iii. c. 13. Vide Cluverium, I. iii Italia Antiquæ, et Ughellum tom. VII *Italæ Sacrae*, p. 1178.

ædificia sua igne consumi vastarique et auferri omnia a Romanis conspiunt, tum vero descendunt, dominumque suum magnum imperatorem proclamant: atque hoc modo castro illi potiuntur. Cum inde ad civitatem, cui a divo quodam, qui in ea colitur, Flavianæ nomen inditum est, pergerent, populares omnes obviam effusi pro agris suis illos rogant, ac ne quid in se gravius insoleseat miles obtestantur, servos se futuros deinceps imperatoris, et quocunque vellent Romani se facturos polliciti. Dux ejusmodi benevolentiae illorum gratiam rependens, per eorum agros amite ac pacate iter fecit.

**138** Cum inde excederet, Gulielmus Bassavilla frater, qui et ipse in Romanorum amicitiam concesserat, cum fratri litteris venit, quibus ut confidenter dux accederet hortabatur, utpote circumjacentem regione jam Romanis parente.

3. Palæologus autem Voscia, ut dictum est, per conditiones potitus, ad Tranum venit: cujus incolæ simul ac Romanum exercitum conspexere, cum nequam urbem dedere vellent, missis ad ducem legatis, ut finibus suis abscederet rogavere: neque enim prius quam Barim cepisset, Tranum posse ab illo expugnari. Quare collectis decem non amplius navibus, discessit inde et ad urbem Barim venit, non tam militum secutus consilium (quippe solers erat admodum et rei militaris experientia nemine inferior), sed quod Tranum expugnari revera non posse sciret, proindeque tempus ibi terere parum consultum arbitraretur. Sed et ad ipsam Barim copias admoveare haud tam facile videbatur: cum præterquam quod validis cingeretur muris, Idoneo barbarorum præsidio esset munita: quorum alii in turribus armati stabant, alii ante portas infinito prope numero effusi pedites equitesque perinde cum armis consistebant. Ad hæc æstu insolito servens et intumescens mare jamjam navibus interitum minitabatur. Cum igitur ardua omnia undique ac difficultaria prorsus viderentur, non ideo tamen spem ille omnem abjecerat. Sedata igitur postridie tempestate, rem aggredi constituit. At cum nihil fere **139** ex animi sententia succederet (hostium enim alii lapides et ligna et quocunque occurrebat ad manum nivium instar e turribus emittebant: alii, qui infra stabant, frequentibus felis obscurabant aerem), intermittendam in præsentि oppugnationem ratus extra telli jactum recessit et pacisci cum hostibus cœpit, multa iis bona pollicitus, quæ sese partim daturum confessum spondebat, si urbem citra prælium magno dederent imperatori, partim subinde speranda ingerebat. Oppidani simul atque id accepere, alii equites excedunt, alii scaphas ingrediuntur, eumque invitant ut in urbem, cujus reclusas ostendebant portas, veniret. At ille ne dolus subasset veritus, primo animos illorum tentare statuit. Jussit itaque pavem

A τειχέων συνέπεσον φεύγουσιν, οἱ δὲ πρῶτον μὲν ἐπὶ τὴν ἀκρόπολιν ἀνεχώρουν, ὡς δὲ Ἐρμαῖοι πῦρ ταῖς οἰκοδομαῖς ἥδη ἐνῆκαν τὰ τε οῖκοι διήρπαζον, ἐπικαταβαίνειν τε ἤρξαντο καὶ κύριον σφίσι βασιλέα μέγαν ἀναβοῦν. Τούτου μὲν δὴ εὐταῖς ἐγχρητεῖ; ἐγένοντο. Ἐπὶ δέ τινα πόλιν ἐλθόντων ἡ ἐπίνυμος τῷ ἐνταῦθα τιμωμένῳ ἄγιῳ Φλαβιανῇ (77) κάκληται. ἔξεχετο ἅπας ὁ δῆμος ὑπὲρ τῶν ἀγρῶν δεσμενοὶ καὶ τοῦ μηδὲν αὐτοῖς ἀχαρι πρὸς τῶν Τωμαίων πείσεσθαι στρατιωτῶν, διοῦλοι τε βασιλεῖς ὠμολόγουν καὶ τάλλα ἐπραττον, ὅσα Ἐρμαῖοι βουλομένοις ἦν. Οὓς τῆς εὐνοίας ἀμεινόμενος ὁ στρατηγὸς ὡς διὰ φελιας ἐπορεύετο τῆς χώρας. "Ἄρτι δὲ ἐκεῖθεν ἀπαίροντι Γιλιέλμος ὁ Βασαβίλλα μὲν ἀδελφὸς, εἶνος δὲ καὶ αὐτὸς Ἐρμαῖος ἥδη γεγονὼς γράμματα παρὰ τοῦ ἀδελφοῦ κομίζων ἥλθεν αὐτῷ θαρρεῖν τοῦ λοιποῦ προτρεπόμενα, ὡς τὸ ἔξης χώρας κατηκάσου προκειμένης αὐτῷ.